
 
 
Об организации питания обучающихся 
в общеобразовательных учреждениях 
Верхнеуслонского муниципального 
района на 2024 год 
 

 

В целях социальной защиты детей, охраны их здоровья, обеспечения 
выполнения норм сбалансированного горячего питания обучающихся в 
общеобразовательных организациях Верхнеуслонского муниципального района, в 
соответствии с Законом Республики Татарстан от 8 декабря 2004 года N 63-ЗРТ 
"Об адресной социальной поддержке населения в Республике Татарстан", 
Федеральным Законом «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 
года № 273 – ФЗ (п.7 ст.79), постановлением Кабинета Министров Республики 
Татарстан от 17.12.2004 N 542 "Об утверждении Положения о порядке 
предоставления денежных выплат, пособий, субсидий и стипендий отдельным 
категориям населения в Республике Татарстан", постановлением Кабинета 
Министров Республики Татарстан от 20.10.2022 года № 1122 «О дополнительных 
мерах поддержки семей граждан, участвующих в специальной военной операции, 
и семей граждан, погибших (умерших) в результате участия в специальной военной 
операции» (с изменениями на 20 марта 2023 года), постановлением Кабинета 
Министров Республики Татарстан от 04.09.2023 года № 1066 «Об утверждении 
нормативных затрат на организацию и обеспечение бесплатным горячим питанием 
обучающихся по образовательным программам начального общего образования в 
государственных образовательных организациях и средней стоимости горячего 
питания обучающихся по программам начального общего образования» и  
постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 07.09.2023 года № 
1099 «О ежемесячных денежных и иных видах выплат на 2024-2026 годы» 
Исполнительный комитет Верхнеуслонского муниципального района 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Руководителям общеобразовательных учреждений: 
1.1. Организовать с 1 января 2024 года бесплатное горячее питание 

обучающихся по образовательным программам начального образования 
общеобразовательных учреждений Верхнеуслонского муниципального 
района на сумму 66 рубля 76 копеек. 

1.2. Организовать горячее питание обучающихся по образовательным 
программам основного общего и среднего общего образования 
общеобразовательных учреждений Верхнеуслонского муниципального 

Документ создан в электронной форме. № 1385 от 07.11.2023. Исполнитель: Еремеева А.В.
Страница 1 из 4. Страница создана: 07.11.2023 08:39

http://tatar7.info/2004/12/08/t57058.htm
http://tatar7.info/2004/12/17/t56974.htm
http://tatar7.info/2004/12/17/t56974.htm
http://tatar7.info/2004/12/17/t56974.htm


района на сумму, состоящую из субвенции в размере 9 рублей 20 копеек на 
каждый учебный день и родительской платы. 

1.3. Для учащихся из семей, имеющих 4 и более детей и детей граждан, 
участвующих в специальной военной операции, из числа граждан, 
призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы 
Российской Федерации, военнослужащих и лиц, проходящих службу в 
национальной гвардии Российской Федерации, граждан, проходящих 
военную службу в батальонах «Алга», «Тимер», сформированных в 
Республике Татарстан, граждан, добровольно выполняющих военные задачи 
в ходе специальной военной операции, сотрудников Министерства 
внутренних дел по Республике Татарстан, Управления Федеральной службы 
безопасности российской Федерации по Республике Татарстан, 
командированных в зону проведения специальной военной операции, а 
также детям вышеуказанных категорий граждан, погибших (умерших) в 
результате участия в специальной военной  операции, организовать горячие 
обеды стоимостью 66 рублей 76 копеек, в том числе: 9 рублей 20 копеек за 
счет субвенции, 57 рублей 56 копеек за счет средств местного бюджета.  

1.4.  Для учащихся с ограниченными возможностями здоровья и детей-
инвалидов организовать горячие завтраки стоимостью 33 рубль 44 копейки 
за счет средств местного бюджета и горячие обеды стоимостью 66 рублей 76 
копеек, в том числе: 9 рублей 20 копеек за счет субвенции, 57 рублей 56 
копеек за счет средств местного бюджета. 

1.5. Осуществлять контроль за организацией питания. 
2. Финансово-бюджетной Палате Верхнеуслонского муниципального района 

Республики Татарстан осуществлять финансирование расходов, связанных 
с организацией горячего питания в учебное время для всех обучающихся 
общеобразовательных учреждений в пределах ассигнований, 
предусмотренных в бюджете Верхнеуслонского муниципального района. 

3. Муниципальному казенному учреждению «Отдел образования 
Верхнеуслонского муниципального района Республики Татарстан»: 

3.1 Обеспечить учет и контроль за соблюдением норм и качеством завтраков и 
обедов, сбалансированных по содержанию основных питательных веществ, 
обогащенных витаминами, микронутриентами. 

3.2 Обеспечить контроль над целевым использованием и учетом средств, 
выделенных на организацию горячего питания обучающихся. 

3.3 Обеспечить координацию и контроль бесперебойного поступления продуктов 
в общеобразовательные учреждения. 

4. Руководителям общеобразовательных учреждений и других предприятий, 
организующим горячее питание обучающихся: 

4.1 Обеспечить бесперебойное снабжение качественными продуктами питания 
школьные столовые. 

4.2 Проводить производственный контроль за организацией горячего питания в 
общеобразовательных организациях в соответствии с санитарными 
правилами СП 2.4.3648 – 20 «Санитарно-эпидемиологические требования к 
организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и 
молодежи», СП 1.1.1058-01 «Организация и проведение производственного 
контроля за соблюдением санитарных правил и выполнения санитарно-
противоэпидемических (профилактических) мероприятий». 

5. Органы, оказывающие меры социальной поддержки в соответствии с 
настоящим постановлением, обеспечивают доведение информации о 
предоставлении указанных мер посредством использования Единой 
государственной системы социального обеспечения (далее – ЕГИССО) в 

Документ создан в электронной форме. № 1385 от 07.11.2023. Исполнитель: Еремеева А.В.
Страница 2 из 4. Страница создана: 07.11.2023 08:39



порядке и объемах, установленных Правительством Российской Федерации, 
и в соответствии с форматами, установленными оператором ЕГИССО. 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
начальника муниципального казенного учреждения «Отдел образования 
Верхнеуслонского муниципального района». 
 

Руководитель  
Исполнительного комитета     Р.А. Файрушин  
 
Подг. и отпеч. 
5 экз. 
Ф.М. Ахметова   

Документ создан в электронной форме. № 1385 от 07.11.2023. Исполнитель: Еремеева А.В.
Страница 3 из 4. Страница создана: 07.11.2023 08:39



Лист согласования к документу № 1385 от 07.11.2023
Инициатор согласования: Еремеева А.В. Методист
Согласование инициировано: 07.11.2023 08:41

Лист согласования Тип согласования: параллельное

N° ФИО Срок согласования Результат согласования Замечания

1 Мукаева Е.Ю. Согласовано
07.11.2023 - 11:58

-

2 Мингазова А.К. Согласовано
07.11.2023 - 13:21

-

3 Салихов Е.М. Согласовано
07.11.2023 - 14:39

-

4 Файрушин Р.А. Подписано
07.11.2023 - 16:18

-

Документ создан в электронной форме. № 1385 от 07.11.2023. Исполнитель: Еремеева А.В.
Страница 4 из 4. Страница создана: 08.11.2023 11:40


